DEUS ENIM ILLUM ASSUMPSIT, — *q. d.* Deus illum
ad fidem et gratiam Evangelii vocavit, per cha-
rismata etiam sensibilia, quæ visibiliter tunc in
baptismo dabantur, qualia erant donum lingua-
rum, prophetiæ, etc. *q. d.* Quis ergo eum judicet
et damnet, quem Deus probavit et advocavit?
Probat hic Apostolus cavendum esse judicium tem-
erarium, neminemque debere proximum suum
judicare, quatuor rationibus : *Prima* est hoc vers.,
quia Dominus proximum sibi in servum assump-
sit; servus autem domino suo stat aut cadit;

(2) Ex Josepho constat Romæ isto tempore Judæos
fuisse, qui pietatis causa non nisi frugibus vescerentur, et
abstinerent a carnibus et vino, ne scilicet vel nescientes
inciderent in ea quæ idolis sacrificabantur. Omnis enim
tunc immolatio caro in macello venundabatur,

*Olus
mandu-
care,*
quid sit,
varie ex-
plicitum?
Prima ex-
positio.
Secunda.

Tertia.

Quarta.

Quinta.

Sexta et
optima.

Olus
Aposto-
lus pro
herbis ac-
cipit pro-
prie.

Vers. 3.

Judicium
temera-
rium esse
cavendu-
m do-
cetur
quatuor

rationibus. Prima. Secunda. Tertia. Quarta. Vers. 4.

non ergo ad te pertinet de eo judicare. *Secunda* est vers. 5, quia in rebus adiaphoris servanda est regula hæc : « Unusquisque in suo sensu abundet. » *Tertia* est vers. 6, quia tam qui manducat, quam qui non manducat, Domino id facit, Domino enim morimur et vivimus; ergo neuter culpandus, sed uterque laudandus est. *Quarta* est vers. 10, quia unus omnium est iudex Christus Dominus; non ergo nostrum est invicem judicare. Si enim hoc facimus, Christo iudicium suum præripimus.

4. TU QUIS ES QUI JUDICAS ALIENUM SERVUM? — Alloquitur Apostolus non manducantem « qui iudicat, » id est damnat, manducantem cibos lege interdictos. Patet ex verbis præced. et seqq. To enim *iudicat* refert ad non manducantem. Jubet ergo, ut non manducans Judæus manducantem Gentilem non iudicet, sed Dei, cujus servus est, iudicio eundem relinquat. Unde subdit :

DOMINO SCO STAT, AUT CADIT. — *q. d.* Sive male, sive bene faciat manducando, id ad domini sui, puta ad Dei honorem vel injuriam pertinet. Ita aliqui. *Secundo* et genuine : « Domino suo stat, aut cadit, » hoc est, apud dominum suum causa cadet, et condemnabitur; vel stabit, id est absolvetur, *q. d.* Dei interest, et illius est iudicium, cuius homo est servus, ipse videat et iudicet an comedendo quiddlibet bene vel male agat; tua nil interest : tu ergo eum noli judicare, sed Dei iudicio eum relinque; agit enim Apostolus de vitando iudicio temerario, et ad nos non pertinente.